
 3 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Quarta-feira, 4 de maio de 2022.  

 
QUADRO 

 

ORG. 
NOMENCLA 

TURA 
ANTIGA 

SIMB. CI 

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

CI SIMB. 
NOMENCLA 
TURA NOVA 

ORG. 

S 

E 

M 

I 

F 

COORDENADOR 

DE PROJETOS 

ESPECIAIS 

CD 1001 2081 DAS II 
ASSESSOR 

TÉCNICO 

S 

E 

M 

U 

G 

CHEFE DE 

GABINETE DO 

SECRETÁRIO 

DAS I 1013 2082 DAS II 
ASSESSOR 

TÉCNICO 

ASSISTENTE 

TÉCNICO 
DAS IV 1976 2083 DAS II 

ASSESSOR 

TÉCNICO 

ASSISTENTE 

TÉCNICO 
DAS IV 1977 2084 DAS III 

ASSESSOR 

TÉCNICO 

ASSISTENTE 

TÉCNICO 
DAS IV 1978 2085 DAS III 

ASSESSOR 

TÉCNICO 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 
Prefeito 

Id. 02683/2022 

 

DECRETO N.º 12.705 DE 3 DE MAIO DE 2022 

Dispõe sobre a substituição dos representantes do Conselho Municipal De 

Alimentação Escolar de Nova Iguaçu – CAE/NI.  

  

 O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, DECRETA: 

Art. 1º - Ficam substituídos os seguintes membros do Conselho Municipal 

de Alimentação Escolar de Nova Iguaçu – CAE/NI.  

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Representantes de Pais de alunos matriculados na rede de ensino 

Municipal 

Titular: Mariane Plinio Tavares de Souza  

Suplente: Daniele Martins Ignácio 

Titular: Aurélia Dias Pereira 

Suplente: Michelle Angélica da Cruz Lira 

Em Substituição: 

Titular: Márcia Cristina Ribeiro Silva  

Suplente: Hosana Oliveira dos Santos 

Titular: Luana dos Santos Jacome  

Suplente: Fabiana Martins Costa  

Representante de Entidade Civil Organizada 

Federação das Associações de Bairros da Cidade de Nova Iguaçu - 

MAB 

Titular: Paulo Roberto dos Santos 

Suplente: Edivanildo Silva de Almeida  

Em Substituição: 

Associação União e Paz 

Titular: Ana Lucia do Nascimento Pavan 

Suplente: Eber Ferreira do Nascimento 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 ROGÉRIO MARTINS LISBOA  

Prefeito 
 

Id. 02684/2022 

DECRETO Nº 12.706 DE MAIO DE MAIO DE 2022 

Dispõe sobre a estrutura consolidada dos representantes do Conselho 

Municipal de Segurança Pública, Direitos Humanos e Cidadania – 

CONSEG/NI.   

  

 O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, DECRETA: 

Art. 1º - Considerando a Assembleia de Eleição realizada no dia 11 de 

abril de 2022, fica estruturado o Conselho Municipal de Segurança Pública, 

Direitos Humanos e Cidadania – CONSEG/NI, com mandato de 11 de abril 

de 2022 a 11 de abril de 2024, conforme segue: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 

Titular: Isabel Cristina Costa de Abreu Chedraoui 

Suplente: Carmen Lúcia Coelho Schiavo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRÂNSITO E 

MOBILIDADE URBANA - SEMTMU 

Titular: Paulo César Santiago Pereira 

Suplente: Diogo Da Cruz Pinheiro 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMUG 

Titular: Fernando Vieira Bastos 

Suplente: Vilson Santos do Nascimento Junior 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SEMSEG 

Titular: Hermeto Paulo Cavalcante 

Suplente: Marco Antonio Rocha da Silva 

 



 4 
 

            Estado do Rio de Janeiro 
            Prefeitura da Cidade de Nova Iguaçu 
 
   

Quarta-feira, 4 de maio de 2022.  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS 

Titular: Kleber Luiz Alves dos Santos Gonzaga 

Suplente: Daiane de Souza Mello 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA IGUAÇU – CMNI 

Titular: Carlos Alberto Ribeiro da Silva 

Suplente: Claudio Valdemir de Oliveira Marques 

POLICIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 52º DELEGACIA 

DE POLICIA 

Titular: Celso Gustavo Castello Ribeiro 

Suplente: Tiago Aguiar de Jesus 

20º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR 

Titular: Ângelo Barbosa Castro  

Suplente: Ewerton Lucena de Lima Júnior 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS 

Representante do Setor de Comércio  

SINDICATO DO COMERCIO VAREJISTA DE NOVA IGUAÇU - 

SINCOVANI 

Titular: Paulo Cezar Correa Lança 

Suplente: Leonardo de Souza Rodrigues 

Representante do Setor de Indústria   

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE NOVA IGUAÇU - ACINI 

Titular: Cristiano Luiz de Castro 

Suplente: Denildo Laurindo Soares  

Representante do Setor de Transporte  

SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 

DE NOVA IGUAÇU - TRANSONIBUS 

Titular: Jorge Murilo dos Santos Correa 

Suplente: Thadeu André Melo 

Representante do Setor de Educação  

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO SANTOS PRATES – UNIP 

(UNIVERSIDADE PAULISTA) 

Titular: Jayme Soares dos Santos Junior 

Suplente: Joana de Fatima Pereira dos Santos  

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORIUNDOS DE 

ORGANIZAÇÕES SOCIAIS  

GRUPO DE EMANCIPAÇÃO E LUTA À LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL 

– GRUPO ELLOS 

Titular: Natália Rodrigues Stoco 

Suplente: Catia Cilene dos Santos  

ASSOCIAÇÃO DOS CONSELHEIROS E EX CONSELHEIROS 

TUTELARES DE NOVA IGUAÇU – ACTNI 

Titular: Leandro de Matos Souza 

Suplente: Giovanni Perez de Oliveira 

FEREDAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE BAIRROS DA CIDADE DE 

NOVA IGUAÇU - MAB 

Titular: Miroval Santos Souza 

Suplente: João Luiz da Silva 

FEDERAÇÃO NACIONAL CIVIL DE CAPELANIA - FENCCAP 

Titular: Roberval Alexandre Barbosa 

Suplente: Wilson Silva de Lima 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

revogando as disposições ao contrário.  

 ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito  

Id. 02685/2022 

PORTARIA N.º 158 DE 3 DE MAIO DE 2022. 

O PREFEITO DE NOVA IGUAÇU, no exercício das atribuições que lhe 

confere a legislação em vigor, RESOLVE: 

1 - Nomear MARIA CRISTINA GONÇALVES RUA, para o cargo em 

comissão Assessor Técnico, símbolo DAS II (2081), na Secretaria 

Municipal de Governo, a contar desta publicação. 

2 – Nomear ANA BEATRIZ DA SILVA BARRA, para o cargo em comissão 

Assessor Técnico, símbolo DAS III (2084), na Secretaria Municipal de 

Governo, a contar desta publicação. 

3 – Nomear EVELIN FRANCISCA DE ALMEIDA, para o cargo em 

comissão Assessor Técnico, símbolo DAS II (2082), na Secretaria 

Municipal de Governo, a contar desta publicação. 

4 – Nomear JUAN PABLO SERRA DA SILVA, para o cargo em comissão 

Assessor Técnico, símbolo DAS II (2083), na Secretaria Municipal de 

Governo, a contar desta publicação. 

5 – Nomear LARISSA NEVES MONTEIRO, para o cargo em comissão 

Assessor Técnico, símbolo DAS III (2085), na Secretaria Municipal de 

Governo, a contar desta publicação. 

 

ROGÉRIO MARTINS LISBOA 

Prefeito 

Id. 02686/2022 

 

 


